2
2

Дело № 5-426/2022
УИД 16MS0093-01-2022-002287-10
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Бугульма, РТ

15 июля 2022 года
Мировой судья судебного участка № 4 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан Наумова А.В., исполняющая обязанности мирового судьи судебного участка № 1 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан, по адресу: Республика Татарстан г.Бугульма ул. Ленина, 18А, при секретаре Гридневой О.В., с участием помощника Бугульминского городского прокурора Садыковой Е.А., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении дела об административном правонарушении по статье 5.59 КоАП РФ в отношении Эркеновой Д. Г., ***
                                                         УСТАНОВИЛ:

проведенной 28 июня 2022 в 15:00 часов Бугульминской городской прокуратурой проверкой соблюдения Палаты имущественных и земельных отношений Бугульминского муниципального района, расположенного по адресу: РТ, г. Бугульма, ул. Гафиатуллина, 7, установлено, что ненад​лежащим образом исполняются требования Федерального закона от 02 мая 2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан в Российской Федера​ции», в результате чего нарушается порядок рассмотрения обра​щений, заявлений и жалоб граждан.

Проверкой установлено, что в адрес руководителя ИК Бугульминского муниципального района 13 марта 2022 года поступило письменное обращение гражданина Б.Р.Р. по вопросу предоставления земельного участка, которое адресовано для рассмотрения в ПИиЗО БМР РТ Эркеновой Д.Г., однако ответ на поступившее обращение не был дан в установленный законом срок, а так же 16 мая 2022 года поступило письменное обращение гражданина Ш.А.Н. по вопросу предоставления земельного участка, которое адресовано для рассмотрения в ПИиЗО БМР РТ, однако ответ на поступившее обращение не был дан в установленный законом срок.

Эркенова Д.Г. в судебное заседание не явилась, извещена. Представитель Салиной Ю.Н. – Джонтимирова А.А. в судебном заседании пояснила, что Эркенова Д.Г. вину не признает, обращения Б.Р.Р. и Ш.А.Н. должны рассматриваться не в рамках закона об обращениях граждан, считает, что в действиях Эркеновой Д.Г. отсутствует состав административного правонарушения, просит прекратить производство по делу.

Помощник Бугульминского городского прокурора Садыкова Е.А. в судебном заседании доводы постановления о возбуждении дела об административном правонарушении поддержала, пояснив, что виновность должностного лица Эркеновой Д.Г. подтверждается материалами дела.
Суд выслушав стороны, приходит к следующему.

Объективную сторону правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ, составляет противоправное действие или бездействие субъектов, уполномоченных рассматривать обращения, заключающееся в не предоставлении ответа заявителю, либо нарушении законодательно-установленных сроков рассмотрения письменного обращения (обращение должно быть рассмотрено в течение 30 дней со дня его регистрации), процедуры рассмотрения обращения, либо в предоставлении ответа не по существу поставленных вопросов.

Правоотношения, связанные с реализацией гражданином Российской Федерации закрепленного за ним Конституцией Российской Федерации права на обращение в государственные органы и органы местного самоуправления, а также порядок рассмотрения обращений граждан государственными органами, органами местного самоуправления и должностными лицами регулируются Федеральным закона от 2 мая 2006 года N 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» (далее - Федеральный закон N 59-ФЗ).

Согласно статье 33 Конституции Российской Федерации, граждане Российской Федерации имеют право обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения в государственные органы и органы местного самоуправления.

В соответствии с требованиями статьи 2 закона «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», граждане имеют право обра​щаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения в государственные органы, органы местного самоуправления и должностным лицам.

Согласно статье 4 Закона, обращение гражданина - направленные в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в письменной форме или в форме электронного документа предложение, заявление или жалоба, а также устное обращение гражданина в государственный орган, орган местного самоуправления.

Из пункта 3 статьи 5 Закона следует, что при рассмотрении обращения государственным органом, органом местного самоуправления или должностным лицом гражданин имеет право получать письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов.

Согласно статье 8 Закона, письменное обращение подлежит обязательной регистрации в течение трех дней с момента поступления в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу

Из содержания статьи 10 Закона следует, что государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо дает письменный ответ по су​ществу поставленных в обращении вопросов, за исключением случаев, предусмотренных законом.

Обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, подлежит обязательному рассмотрению (часть 1 статьи 9 вышеуказанного закона).

Частью 1 статьи 10 данного Закона установлено, что государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения, в случае необходимости - с участием гражданина, направившего обращение (пункт 1); запрашивает, в том числе в электронной форме, необходимые для рассмотрения обращения документы и материалы в других государственных органах, органах местного самоуправления и у иных должностных лиц, за исключением судов, органов дознания и органов предварительного следствия (пункт 2); принимает меры, направленные на восстановление или защиту нарушенных прав, свобод и законных интересов гражданина (пункт 3); дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов, за исключением случаев, указанных в статье 11 данного Закона (пункт 4); уведомляет гражданина о направлении его обращения на рассмотрение в другой государственный орган, орган местного самоуправления или иному должностному лицу в соответствии с их компетенцией (пункт 5).

В соответствии с частями 1, 2 статьи 12 Федерального закона N 59-ФЗ письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения, за исключением случая, указанного в части 1.1 данной статьи. Этот срок может быть продлен при условиях, названных в части 2 этой статьи.

В соответствии со статьей 14 Федерального закона N 59-ФЗ государственные органы, органы местного самоуправления и должностные лица осуществляют в пределах своей компетенции контроль за соблюдением порядка рассмотрения обращений, анализируют содержание поступающих обращений, принимают меры по своевременному выявлению и устранению причин нарушения прав, свобод и законных интересов граждан.

В силу статьи 15 Федерального закона № 59-ФЗ лица, виновные в нарушении настоящего Федерального закона, несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

Согласно статье 5.59 КоАП РФ, административным правонарушением признается нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 КоАП РФ.
В связи с изложенным, доводы представителя Джонтимировой А.А. суд считает несостоятельными поскольку в силу части 1 статьи 2 данного Закона граждане имеют право обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения, включая обращения объединений граждан, в том числе юридических лиц, в государственные органы, органы местного самоуправления и их должностным лицам, в государственные и муниципальные учреждения и иные организации, на которые возложено осуществление публично значимых функций, и их должностным лицам.

Согласно пункту 1 статьи 4 Закона № 59-ФЗ обращением гражданина признаются направленные в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в письменной форме или в форме электронного документа предложение, заявление или жалоба, а также устное обращение гражданина в государственный орган, орган местного самоуправления.

При этом указанная норма права дает понятие, что является предложением, заявлением и жалобой.

Заявление - это просьба гражданина о содействии в реализации его конституционных прав и свобод или конституционных прав и свобод других лиц, либо сообщение о нарушении законов и иных нормативных правовых актов, недостатках в работе государственных органов, органов местного самоуправления и должностных лиц, либо критика деятельности указанных органов и должностных лиц. Обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, подлежит обязательному рассмотрению (часть 1 статьи 9 Закона N 59-ФЗ).

В пунктах 1, 4 части 1 статьи 10 названного Закона закреплено, что государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения, в случае необходимости - с участием гражданина, направившего обращение; дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов, за исключением случаев, указанных в статье 11 названного Закона.

 Из материалов вдела и пояснений сторон установлено, что обращения граждан Бобовева Р.Р. и Шаталова А.Н. были зарегистрированы , в том числе электронно и направлены для решения вопроса в ПиЗО МО БМР РТ, однако ответов на данные обращения даны не были.
В связи с изложенным, мировой судья считает, что действия Эркеновой Д.Г. образуют состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 5.59 КоАП РФ.

Вина Эркеновой Д.Г. подтверждается так же письменными материалами дела: постановлением о возбуждении производства об административном правонарушении от 28 июня 2022 года, актом проверки от 28 июня 2022 года, копиями обращений гражданина Шаталова А.Н., с датой регистрации 16 мая 2022 года и Бобоева Р.Р., с датой регистрации 13 мая 2022 года, сведениям о регистрации обращений,  уведомление гражданина и направлении обращения в ПИиЗО БМР РТ, копией ответа на обращение от 15 июня 2022 года, приказом о приеме на работу Эркеновой Д.Г., положением о ПИиЗО БМР РТ, объяснениями Эркеновой Д.Г.

Мировой судья считает вину Эркеновой Д.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 5.59 КоАП РФ установленной.

Обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 КоАП РФ, которые бы могли повлечь прекращение производства по делу в отношении Эркеновой Д.Г., мировой судья  не усматривает.

При назначении наказания мировой судья учитывает обстоятельства совершенного административного правонарушения, его личность, в соответствии со статьями 4.2,4.3 КоАП РФ смягчающие и отягчающие вину обстоятельства.

Эркенова Д.Г. ранее не привлекалась к административной ответственности, имеет малолетних детей, в том числе ребенка-инвалида.

При изложенных обстоятельствах, мировой судья считает возможным назначить Эркеновой Д.Г. наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 5.59, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Эркенову Д. Г. признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 5.59 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 6000 (пяти тысяч) рублей.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Неуплата штрафа в установленные законом сроки влечет наступление административной ответственности по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Бугульминский городской суд Республики Татарстан.

Мировой судья                                                                                                  Наумова А.В.

Копия верна.
Мировой судья                                                                                                  Наумова А.В.
Постановление вступило в законную силу «___»______________________20___ года

Мировой судья                                                                                                  Наумова А.В.
Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель: ***